INDICAÇÃO Nº   92/2006

                        ASSUNTO: PROPÕE A REALIZAÇÃO DE CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO DA IMPORTÂNCIA DA DOAÇÃO DE ÓRGÃOS.

Senhor Presidente:

INDICO ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que se digne S.Exa. determinar aos setores competentes da Administração a realização de uma campanha de conscientização e esclarecimento da população sobre a importância da doação de órgãos.

Tendo em vista que os transplantes de órgãos são um avanço da ciência a serviço do homem, e que,  junto a essa avançada técnica da medicina, a doação de órgãos é um instrumento de defesa e promoção da vida, um modo de se proporcionar  a recuperação da saúde a muitas pessoas que já não têm esperança, é de suma importância que realizemos no município campanha objetivando esse tipo de conscientização entre a população, estimulando nas pessoas o interesse em salvar vidas, em realizar, sem temores infundados, um último gesto de amor e solidariedade.

SALA DAS SESSÕES, 15 de fevereiro de 2006.

SIDNEY FERREIRA

Vereador – 2º Secretário  – PV